Condotta: degradare i senatori con misure fisiche, i domestici a senatori e i *ducenarii a centenarii*; tollerare i soprusi.

Pena: chi viola il divieto (*comites scholarum?*): multa (*poena*) di 5 libbre d'oro; *scrinium barbarorum*: multa (*condemnatio*) di 10 libbre d'oro.

---

<sup>20</sup> Seeck, 17 Apr. 441 (Teodosio II).

21. C. 1.55.10 (441)<sup>21</sup>

Idem AA. Cyro pp. *Nulli defensorum licere decernimus, si de publica sollicitudine voluerit se liberare, nisi divinos adfatus intimaverit tuae sublimitatis iudicio, triginta librarum auri poenam tam moderatoribus provinciarum quam ceteris iudicibus vel temeratoribus sacri nostri oraculi subituris, si neglecta fuerit auctoritas principalis.* D. XV k. Spet. Constantinopoli Cyro vc. cons. [a. 441]

Nella presente costituzione di Teodosio e Valentiniano, sotto il titolo *De defensoribus civitatum*, si ordina che nessun *defensor* possa liberarsi dalla pubblica carica se non avrà comunicato al giudizio del prefetto del pretorio il permesso imperiale (*Nulli defensorum licere decernimus, si de publica sollicitudine voluerit se liberare, nisi divinos adfatus intimaverit tuae sublimitatis iudicio*). I *moderatores* delle province, così come gli altri *iudices* o i *temeratores* dell'oracolo imperiale saranno puniti con una pena di 30 libbre d'oro in caso di violazione (*triginta librarum auri poenam tam moderatoribus provinciarum quam ceteris iudicibus vel temeratoribus sacri nostri oraculi subituris, si neglecta fuerit auctoritas principalis*).

\*\*\*

Soggetto attivo: *moderatores provinciarum, iudices* o altri *temeratores* che violano la norma.

Condotta: accordare ad un *defensor civitatis* l'esenzione dalle pubbliche funzioni senza la comunciazione al prefetto del pretorio del permesso imperiale.

Pena: multa di 30 libbre d'oro.

22. C. 1.51.11 (444)<sup>22</sup>

Idem AA. Zoilo pp. Orientis. *Non parum adsessoribus magistratum maiorum quam ipsis iudicibus nostrae benivolentiae liberalitas tribuenda est. Ideoque consiliarios virorum illustrium praefectorum tam praetorio quam huius inclitae urbis eminentissimorumque magistrorum militum nec non etiam viri illustris magistri officiorum, sive praedicto officio iam functi sunt seu fungentur in posterum, post depositum etiam officium ab omni inductionis onere seu civilium seu militarium iudicum prorsus immunes esse praecipimus, ut nec ab amplissima quidem sede tui culminis eis ulla molestia super suscipiendo quolibet gravamine penitus iniungatur: quinquaginta librarum auri officio tui culminis damnatione multando, si quid adversus statuta clementiae nostrae innovari concesserit.* D. V k. Mart. Theodosio A. XVIII et Albino cons. [a. 444]